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 Spørgsmål nr. 1129 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

”Hvordan sikrer politiet deres medarbejdere generelt mod smitte 

af Covid-19, set i det perspektiv, at politiet er en helt vigtig aktør 

for at få samfundet til at hænge sammen, herunder for at opret-

holde ro og orden?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at der er et stort fokus 

på begrænsning af smittefaren mod ansatte i politiet. Alle med-

arbejdere er derfor blevet opfordret til at udvise forsigtighed og 

sørge for god hygiejne, således at politiet medvirker til at be-

grænse smittespredningen af COVID-19 mest muligt. 

Der er samtidig iværksat en række tiltag og forholdsregler for at 

begrænse smittespredningen blandt medarbejdere og for at 

sikre, at politiet generelt kan løse de samfundskritiske opgaver, 

som politiet er pålagt. Disse retningslinjer er tilgængelige for 

alle medarbejdere på politiets intranet. 

1. Generelle forholdsregler

For at reducere risikoen for politiets medarbejdere skal alle bor-

gere som udgangspunkt håndteres som potentielle smittebærere. 

Derfor skal de til enhver tid gældende retningslinjer fra Sund-

hedsstyrelsen følges, og de generelle forholdsregler skal over-

holdes. Det gælder således, at samtale bør foregå med en afstand 

på mere end to meter. Der skal så vidt muligt undgås tæt kontakt, 

det vil sige ansigt til ansigt eller kontakt med kropsvæsker eller 

materiale forurenet af kropsvæsker. Hvis borgeren er konstateret 

smittet med COVID-19, eller der er konkret mistanke herom, 

anbefales det, at borgeren anvender mundbind, som vedkom-

mende selv påsætter. Medarbejderne er instrueret i at vaske 

hænder hyppigt og grundigt, alternativt afspritte hænder. 

Ved kontakt med borgere, der udviser symptomer på sygdom, 

skal der udvises skærpet opmærksomhed. 

2. Særlige forholdsregler 

Der er en række områder, hvor de generelle forholdsregler mod 

smitte ikke er tilstrækkelige. Derfor er der i disse situationer 

fastsat særlige forholdsregler, som gennemgås nedenfor. Dette 

gælder for eksempel i forbindelse med anholdelser, transport af 

anholdte, indrejsekontrol og i forbindelse med borgerbetjening 

i politiets ekspeditioner. 
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Indrejsekontrol (busser, person- og lastbiler)

Ved kontrol af busser, personbiler og lastbiler ved grænseover-

gangene er medarbejderne informerede om, at de rejsende, så 

vidt det er muligt, selv fremviser pas og rejsedokumenter, så me-

darbejderne undgår berøring. Såfremt medarbejderne har kon-

takt med dokumenter, bør engangshandsker anvendes. Ved ud-

videt kontrol, hvor køretøjet skal grundigere kontrolleres, anbe-

fales det, at chauffør og passagerer forlader køretøjet, mens kon-

trollen pågår. 

Tog

Ved ankomst af tog fra Tyskland og Sverige tages kontakt til 

togkontrollørerne for at få en vurdering af togpassagererne. 

Dette for at være opmærksom på, om der er passagerer, som har 

udvist symptomer på sygdom. Ved gennemgang af togene bør 

der anvendes engangshandsker, og passagererne opfordres til at 

selv at fremvise pas og rejsedokumenter. Ved nærmere under-

søgelse eller sagsbehandling anmodes passagererne om at for-

lade toget. Den videre sagsbehandling skal ske under iagttagelse 

af ovennævnte generelle forholdsregler. Såfremt den rejsende er 

konstateret smittet med COVID-19, eller der er konkret mi-

stanke herom, anbefales det, at den rejsende anvender mund-

bind, som vedkommende selv påsætter. 

Paskontrol på skibe

Paskontrol på skibe foregår på samme måde som hidtil. Det vil 

sige, at der tages kontakt til kaptajnen for at få en vurdering af, 

om der er passagerer, der har udvist symptomer på sygdom. Ved 

kontrol af pas og rejsedokumenter anvendes engangshandsker, 

og passagererne opfordres til selv at fremvise pas og rejsedoku-

menter. Såfremt den rejsende er konstateret smittet med 

COVID-19, eller der er konkret mistanke herom, anbefales det, 

at den rejsende anvender mundbind, som vedkommende selv 

påsætter.  

Paskontrol i lufthavne

Paskontrol i lufthavne foregår på samme måde som hidtil. Ved 

stempling af pas bør der anvendes engangshandsker, og de øv-

rige generelle forholdsregler iagttages. Såfremt den rejsende er 

konstateret smittet med COVID-19, eller der er konkret mi-

stanke herom, anbefales det, at den rejsende anvender mund-

bind, som vedkommende selv påsætter. 

Ekspeditioner – øvrige lokationer

Antallet af borgere, der på samme tid serviceres i politiets eks-

peditioner, begrænses mest muligt. Hvis der er borgere, der øn-

sker at foretage en anmeldelse, og som udviser tegn på sygdom, 

sendes disse hjem og anmodes om at foretage anmeldelse via 

internettet. Såfremt dette ikke er muligt, anmodes borgeren om 

at anvende mundbind, som vedkommende selv påsætter, inden 
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videre kontakt med personalet. Herudover foretager ekspedi-

tionspersonalet løbende rengøring af skranker, trykskærme m.v.

Anholdelsessituationer

Anholdelser sker i udgangspunktet som vanligt. Dog opfordres 

medarbejderne til at undgå tæt kontakt. Det vil sige ansigt til 

ansigt i mere end 15 minutter (for eksempel ved almindelig sam-

tale inden for to meter) og direkte kontakt med kropsvæsker el-

ler materiale forurenet af kropsvæsker. Hvis det ikke er muligt 

at undgå tæt kontakt, for eksempel fordi en borger skal hjælpes 

eller fastholdes, skal medarbejderen vaske hænder grundigt ef-

terfølgende. Ligeledes skal medarbejderen holde øje med indi-

kationer på smitte med COVID-19 (feber, hoste, besværet vej-

rtrækning, ondt i halsen og muskelsmerter).  

Transport af anholdte og asylansøgere 

Transport af personer sker i udgangspunktet som vanligt. I for-

hold til transport af asylansøgere fra grænsen skal det bemærkes, 

at denne opgave som udgangspunkt er blevet varetaget af for-

svaret. Ved transport af personer, der er konstateret smittet med 

COVID-19, eller hvor der er konkret mistanke om smitte, anbe-

fales det, at disse personer bærer mundbind, som personen selv 

påsætter. Politipersonale skal ikke bære mundbind. Hvis det 

ikke er muligt at undgå tæt kontakt, for eksempel fordi en borger 

skal hjælpes eller fastholdes, skal medarbejderen vaske hænder 

grundigt efterfølgende. Ligeledes skal medarbejderen holde øje 

med indikationer på smitte med COVID-19 (feber, hoste, be-

sværet vejrtrækning, ondt i halsen og muskelsmerter).” 
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